## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. I. Forma Consecrationis Corporis essentialiter constitit in his solis  
verbis: Hoc est corpus meum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

fictis casibus. Videantur prædicti Auctores, & electio maneat libera. Ad graviores quæstio-

nes vocat nos doctrinæ series, ad formam utique hujus Sanctissimi Sacramenti.

## SECTIO TERTIA.

## De forma Eucharistie.

**N**on ago h̄c de forma intrinseca componenti Eucharistiam, ut est Sacramentum permanens; sed de forma extrinseca efficiente, id est, de forma Consecrationi Eucharistie, ut eam appellat Doctor Subtilis 4. dist. 8. q. 2. quæ talis est: *Vtrum illa sit forma præcepta Consecrationis Eucharistie, que ponitur in Canone Missæ? Respondet autem n. 3. Hic, inquit, tria videnda sunt. Primo, si Eucharistie est aliqua una forma: Secundo, quæ: Tertio, quid signat. Et incipiens à primo: Pater, inquit, ex solutione quest. præcedentis; quia nulla verba sunt forma Eucharistie, nec de essentia eius: sed verba aliqua sunt forma Consecrationis Eucharistie.*

Et sic intelligendo, dico cum Doctore nostro: *Quod sicut istud Sacramentum est unum unitate integratius, non indivisibilitatis, quia in se includit duo signa partialia, que primo signant duo propria signata, & proxima, scilicet Corpus & Sanguinem, & remota, scilicet cibationem, & potum spirituale: ita etiam est una Consecratio unitate integratius, & tamen duas Consecrationes partiales: sicut enim aliqua res est una, sic est una eius incepitio; & sicut plures, sic plures eius incepiones, & sicut Consecratio est plures, una Corporis, altera Sanguinis, sic eius incepitio est plures. Est ergo Consecratio plures partiales Consecrationes, tamen una unitate integratius: sed tamen continens in se plures formas partiales.*

Forma Consecrationis  
est una uni-  
tate integrati-  
tis, non  
indivisibili-  
tatis;

una enim  
est effica-  
tive altera.

Dubitamus de distinctione formarum illarum partialium? Pater, inquit Scorus, quia una est efficax sine alia, quod manifestum est: alioquin enim fideles Corpus adorantes ante Consecrationem Sanguinis, essent idololatria, quod falsum est.

Hæc certa de primo puncto. Incipiamus secundum, pro quo erit

## CONCLUSIO I.

Forma Consecrationis Corporis  
essentialiter consistit in his so-  
lis verbis: *Hoc est Corpus meum.*

2.  
Salvator no-  
ster ille  
consecravit  
verbis, qui-  
bus hodie  
consecrat  
Ecclesia,

Salvatorem consecrassæ verbis, iisdemque, quibus hodie consecrat Ecclesia, satis ex-  
prefse docet Concilium Florent. in decreto Eu-  
genii IV. ubi assignans formam Sacramenti Eu-  
charistie, sic inquit: *Forma huic Sacramenti  
sunt verba Salvatoris, quibus hoc conficitur (ali)*

legunt conficit, nonnulli, & magis ad proposi-  
tum, conficit) Sacramentum.

Non gravabor addere clarissima verba Tri-  
dentini less. 13. cap. 1. Maiores nostri omnes, quot-  
ut ex Fl. rentino,  
Tribusq.  
quot in verâ Christi Ecclesia fuerunt, qui de San-  
ctissimo hoc Sacramento differuerunt, apertissime  
professi sunt hoc tam admirabile Sacramentum in  
ultima cena Redemptorem nostrum instituisse, cum  
post panis vînḡ benedictionem, se suum ipsius Cor-  
pus illi præbere, ac suum Sanguinem diceris ac per-  
specvis verbis testatus est.

Certe non aliis, quam quibus Ecclesia Ca-  
tholica à sui exordio usque ad præsentem diem  
ubique us fuit in Consecratione hujus Augu-  
stissimi Sacramenti. Unde continuo subiungit  
Concilium: *Quæ verba à Sanctis Evangelistis com-  
memorata, & à Divo Paulo postea repetita &c.*

Lege Euangelium Sancti Matthæi, & cap. 26. v. 26. scriptum repertus: *Hoc est Corpus meum. Et v. 28. Hic est enim Sanguis meus. Ea-  
dem leguntur Marci 14. v. 23. & 24. Conso-  
nat Divus Lucas cap. 22. sui Euangelii v. 19. ibi: Hoc est Corpus meum. Et v. 20. ibi: Hic est calix (continens nominante pro contento) no-  
rum Testamētum in Sanguine meo.*

Quæreris ubi Apostolus repeatit ista verba?  
Resp. 1. Cor. 11. v. 24. Accipite & comedite:  
Hoc est Corpus meum. Et v. 25. Hic calix novum  
Testamētum est in meo Sanguine. Nullus ergo re-  
lictus est ambigendū locus.

Unde bene Doctor Subtilis suprà n. 11. Aut *Secundum*,  
Christus conficit sine verbis, quod non est probabile;  
aut cum verbis: tunc, aut cum ipsis, aut cum aliis:  
non cum aliis à prædictis, quia non est probabile,  
quod aliā formā utatur Autor, & ministri, quibus  
committit formam.

Accedit testimonium Innocentii III. in cap. Cū Martia de Celeb. Miss. in principio. Que-  
sivisti, inquit, quis forma verborum, quam ipse  
Christus exprefsit, cū in Corpus, & Sanguinem  
suum panem transubstantiavit, & vinum, illud in  
Canone Miſæ, quo Ecclesia utitur generalis, adie-  
rit, quod nullus Euangelistarum legitur exprefſile.

Ex Patribus produco Tertullianum libro 4.  
contra Marc. cap. 40. ibi: Acceptum panem, &  
distributum Discipulis suis, Corpus suum illum fecit,  
Hoc est Corpus meum, dicendo.

Nec minus clara sunt verba Divi Damasceni  
lib. 4. de Fide cap. 15. *Sicut Deus dicendo, Fiat  
lux, fecit lucem; ita dicendo, Hoc est Corpus  
meum, Hic est Sanguis meus, perficit Sacra-  
mentum: & quoniā dixit, Hoc facite, omnipo-  
tens eius*

ius praecepto, donec ipse veniat, hoc perficitur.

Sanè si Christus esset viator, & jam proferret illa verba, indubie consecraret; ergo & in ultima cena illis consecravit. Quidni? Etenim Concilium Tridentinum suprà, non ex vi benedictionis, vel gratiarum actionis; sed ex vi verborum à Christo prolatorum, colligit realem præsentiam Corporis & Sanguinis ejus, sub speciebus panis, & vini.

Frustra ergo Christus aliis verbis, vel occultata, & extraordinariâ potestate fuisse usus. Quamquam hoc ultimum existimet probabile. Innocentius III. lib. 4. de Myst. Miss. cap. 6. in fine. Sane, inquit, dici potest quod Christus virtute divinâ consecrit: & postea formiam expressit, sub qua posteri benedicuntur.

Equidem non negamus, quin Consecratio etiam possit vocari benedictio: sic quippe nominat eam Apostolus i. Cor. 10. v. 16. dicens: Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio Sanguinis Christi est? Et Auctor Sermonis de Cena Domini: Panis iste substancialis, & calix benedictione sollemniter consecratus, ad rotum hominis vitam, salutemq; proficit. Sed an ideo benedictio, que præcessit verba Christi, Consecratio? Minime.

Dices; illa benedictio fuit efficax. Resp. ast non pro eodem tempore; sed quando verba prolatula fuerint. Ita benedictio panum in deferto fuit efficax, & tamen non eodem momento multiplicati:

Contra; Christus illa verba: Hic est Sanguis meus, dixit, postquam Apostoli biberant, Marci 14. v. 23. Biberunt ex illo omnes. Sequitur v. 14. Et ait illis: Hic est Sanguis meus.

Resp. per anticipationem præmisit illa verba, Biberunt &c. quemadmodum Sanctus Lucas bis commemoravit de calice, prius antequam panem daret, deinde posteaquam panem dedit; quod sic interpretatur Divus Augustinus lib. 3. de Conf. Euang. cap. 1. circa initium: Illud quod superius dixit, preoccupavit ut solet, illud vero quod ordine suo posuit, non commemoraverat superius. Vtrumque autem communione haec sententiam facit, que & illorum (Matthæi & Marci) est.

His suppositis de modo, quo Christus consecravit, dubitant nonnulli de veritate Conclusionis, propter verba præcedentia: Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctis a venerabilis manis suas, & elevatis oculis in celum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens benedixit, fregit, dedidit. Discipulus suis, dicens: Accipite & manducate ex hoc omnes, quæ videntur essentialia, aut certe necessaria necessitate Sacramenti.

Porrò ut exordiamur ab illo, quod certum est; verba in Conclusione affiguntur esse essentialia, nemo Catholicorum ambigit, & abundanter ostenditur ex consenso Euangelistarum, atque perpetuo uso utriusque Ecclesiæ; cum haec nonnullus, sive Græcus, sive Latinus, sine illis attenuaverit consecrare.

Quæ proinde præscribuntur Armenis ab Eugenio IV. in suo decreto ibi: Octavum tradidimus, quod in Consecratione Corporis Christi hanc ueteretur forma Ecclesia Romana: Hoc est enim Corpus meum. Sanguis vero: Hic est enim calix Sanguinis mei, novi, & aeterni Testamenti, mysterium fidei, qui pro robo, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Venio ad ea verba, quæ sunt dubia. Scotus super n. 4. in principio: Verba, inquit, Consecratio Corporis sunt quatuor, scilicet illud pronomen, Hoc, & verbum, Et, & in apposito, Corpus meum. Coniunctio, Nam, non est de essentia forma: sed secundum unum Doctorem ponitur ad designandum ordinem Consecrationis Sacramenti ad usum Sacramentis, quod patet ex verbis. Accipite hoc est enim &c. quasi dicere, quia talis est Consecratio, ideo utimini consecratio. Sed alia ratio potest assignari, scilicet quod Enim ponitur ad continuaendum, ne illa verba, que sunt de forma, proferantur sine precedentibus. Hæc Doctor Subtilis, & omnes discipuli ejus, totaque Ecclesia Latina cum ipso.

Dico; Ecclesia Latina; nam Græci putant essentialia illa verba: Quod pro vobis datur, que Lucas supra adjungit Consecrationi Corporis. Attamen cum aliis Euangelistæ eorum non meminerint, & ab Ecclesia Romana, quæ sola est magistra veritatis, omittantur (quamvis forte non incongrue possint addi), sicuti hæc adduntur Consecrationi Sanguinis: Quo pro vobis & pro multis &c.) profecto error in fide est dicere, absque illis Consecrationem non valere: sicuti hereticum est dicere, Ecclesiam posse deficere in iis, quæ sunt necessaria ad salutem, contra promissionem Christi March. 16. v. 18. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc vitram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevaluerunt in Ecclesia Romana non consecratur Corpus Christi, & ex consequenti non sumitur sub speciebus panis.

Hoc itaque errore exploso, Hic est dubium, ait Scotus suprà, utrum prætermisit verbis precedentibus, per ista sola quatuor verba consecret Sacerdos. Et primò quidem proponit sententiam affirmantem cum sua probatione, inquit: Dicitur quod sic, quia ista sunt practica forma: alia sunt propter reverentiam, vel propter orationem præmitenda.

Continuò autem subiungit rationem in oppositum dicens: Sed contra istud arguitur, quia verba sacramentalia ex vi verborum debent significare illud, quod efficitur ex vi Sacramenti: sed ex vi Consecrationis huius efficitur ibi esse verum Corpus Christi: ergo verba sufficientia ex vi propria debent significare illud ibi contineri.

Subsumit Doctor: Sed haec verba: Hoc est Corpus meum, prolatæ sine precedentibus, hoc non significant absolute; quia ly Meum, significat referri ad personam ipsius loquentis: quia licet minister (occurrens responsioni quorundam) possit intendere, ut loquatur in persona Christi, non tamen propter hoc, significatum illorum verborum effet,

scilicet Armenis ab Eugenio V. in Concilio Florent.

De quibusdam aliis dubiis. Scotus.

Afferunt Græci haec verba: Quod pro vobis datur, etc. etc. essentialia.

sed est error in fide, dicere, sine illis consecrationem non valere.

Marth. 16.

Dubitatur à Scoti de verbis antecedentibus, sancte illis valet Consecratio.

Proponit sententiam affirmantem cum sua probatione.

Subiungit rationem in oppositum?

effet, quod h[ab]itum Meum, demonstraret Corpus Christi, sed corpus loquentis.

Probat à simili: Sicut si ego inciperem loqui in persona Christi, dicendo sic, Mea doctrina est ista, sed intenderem loqui in persona Christi: tamen ex vi verborum non habetur, quod ista doctrina sit Christi, sed illius, qui loquitur, sicut Angelus quando loquebatur in persona Dei, Ego sum Deus Abraham, & per consequens, non esset propositio falsa secundum sensum, pro quo fieret: tamen non erat significatum propriè huius orationis, quod h[ab]itum Ego, supponeret pro persona Dei.

Confirmat Scotus hanc opinionem auctoritate Divi Ambrosii lib. 4. de Sacramentis (& refertur de Consecratione dist. 2. cap. 55.) ubi postquam cap. 4. dixisset: Ergo Christi sermo hoc conficit Sacramentum, convertendo utique panem in Corpus Christi, & vinum in Sanguinem, cap. 5. sic incipit loqui: Vnde scire, quia verbis & ceteris, consecratur? Accipe quae sunt verba, dicit Sacerdos: Fas nobis hanc oblationem adscriptam, rationabilem &c. Accipite, & edite ex hoc omnes: Hoc est enim Corpus meum, quod pro vobis datur. Similiter eriam calicem &c. Accipite, & bibite ex eo omnes. Hic estenim Sanguis meus. Vide, omnia illa verba Euangelista sunt usque ad Accipite sive Corpus, sive Sanguinem. Inde verba sunt Christi, quibus conficitur hoc Sacramentum.

Unde post pauca subdit: Antequam ergo consecratur, panis est: ubi autem verba Christi accipiente, Corpus est Christi. Et ostendens, quae sint ista verba: Denique, inquit, audi dicentem: Accipite, & edite ex eo omnes: Hoc est Corpus meum. Vbi ipse videtur (ait Doctor Subtilis supra n. 5.) coniungere illa verba praecedentia, scilicet Accipite, tamquam verba Consecrationis. Sed hoc non est intelligendum, tamquam sint essentia, ut pertinencia ad necessitatem Consecrationis; sed tamquam necessario primitenda: & non solum illa (Accipite &c.) sed alia plura praecedentia in Canone (Qui pridie &c.) ex quibus ex vi sermonis haberi posset, quod illa, Hoc est Corpus meum, dicuntur in persona Christi.

Vnde non sine causa Ecclesia ita connexit totum Canonem Missæ, quod ab illo loco, Communicantes, usque ad illum locum post Consecrationem, Supplies te rogamus omnipotens Deus, non est aliqua oratio, qua non necessariò connectatur cum praedicto, vel per coniunctionem copulativam, sicut; Hanc ergo oblationem, & huiusmodi, vel per pronomen infinitum, ut: Quam oblationem tu Deus, & Qui pridie quam patetur, & post Consecrationem: Supradicta quae propitio, vel per relationem, ut ibi: Simili modo.

Sic Doctor noster proponit rationes dubitandi, nihil tamen resolvens, sed concludens his verbis: De isto articulo dicetur in generali simul cum dubio, quid fuerit observandum. Et quid illud?

Postquam Scotus disputavit in eadem questione de verbis subsequentibus formam Sanguinis: Novi & aeterni Testamenti &c. & allegavit

rationes dubitandi de eorum necessitatibus; querit tandem n. 10. Sed quid si ante omnia verba prolatæ contingere mori Sacerdotem, numquid habens esset Sanguis, tamquam verè consecratu[m]?

Respondet: Dico hic, sicut in quadam casu superius premiso, si quis Sacerdos inoperet se loqui: Hoc est Corpus meum, non predicens verba præmissa totaliter, quod in omnibus talibus non est adorandum, nisi sub conditione, si verè consecratum est.

Dubitat ergo Doctor de valore hujusmodi Consecrationis; non affirmat invaliditatem, adeoque superioris locutus est argumentatiæ, loquens magis arguit, membra, quam aliud, tunc.

In fine quæstionis: Ad aliud dico, quod concludit pro me, quia de veritate non fiat h[ab]itum Meum pro Corpo Christi, nisi rellè sequeretur ad prædicens: ideo forte non sufficit intentio ministri, nisi cum haec verba sunt colligata cum præcedentibus: Fregit & dixit &c. Illud tamen non diffinio. Neque ego diffinio aliam necessitatem istorum verborum, quām præcepit.

Interim Scotus jure merito dubitasse de necessitate Sacramenti probant rationes ab ipso superiore allegate. Quibus additæ, verba non significare pro libitu proferentes, sed ex institutione: porrò h[ab]itum, est institutum ad significandum corpus loquentis, cum si possessivum, nisi aliud ex circumstantiis colligatur: & ideo, ut oratio aliqua fiat nomine Regis, debet per circumstantias determinari.

Certe videtur Ecclesia non ob aliud finem præmittere verba illa: Qui pridie &c. quād ad significandum, verba Consecrationis Hoc est &c. proferri in persona Christi: non enim sunt oratio; et illis nihil petatur; sed per illa laus Deo defertur, secundum illud Divi Ambrosii supra cap. 4. Consecratio autem quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini IESV. Nam per reliqua omnia qua dicuntur, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro Regibus, pro cæteris.

Laudatur ergo Deus cum factum Christi naturatur. Nec hoc solum; sed insuper significatur, Sacerdotem non suo, sed Christi nomine, verba illa prouincia Hoc est Corpus meum; que, illa narratione prætermisso, non Corpus Christi, sed loquentis designant.

Contraria ergo illa narratio est essentialis. Resp[on]s[us]: ut id quo, transeat; est quippe id, quo exprimitur verba subfrequentia proferri in persona Christi. Ceterum non est essentialis ut id quod, id quo, est, non est pars essentialis, sive, ut Scotus supra n. 5. loquitur: Verba illa non sunt essentialiter pertinentia ad necessitatem Consecrationis, sed tamquam necessario primitenda.

Profecto nisi Ecclesia dubitet cum Scoto de necessitate illorum verborum, miror valde in nullo penitus casu posse ea omitiri; sed etiam expressè prescribi in rarissimo eventu, quo

Sacerdos

Propositis  
rationibus  
dubitandi,  
nihil refol-  
vit Scotus;

9.

Propositis  
rationibus  
dubitandi,  
nihil refol-  
vit Scotus;

Sacerdos moritur semiprolata formā Sanguinis.

Rub. Generales Tit. de Defect. cap. 10. de Defectibus in ministerio n. 3. s. inquit, semiprolata formā Corporis obiit Sacerdos, quia non est facta Consecratio, non est necesse, ut Missa per alium suppleatur. Si vero obierit semiprolata formā Sanguinis, tunc alter prosequatur Missam, & super eundem calicem repeat integrum formam ab eo loco: Simili modo postquam canatum est. Cujus non appetet alia ratio, nisi quia illa verba: Simili modo &c. queruntur, ut verbi subsequentia. Hic est enim &c. proferantur sacramentaliter.

Hinc testimonio carumdem Rubricarum, eodem titulo cap. 3. n. 5. ab illis verbis: Qui pridie quam patetur, incipit Consecratio. Si id (puta hostiam esse corruptam, aut non esse truticam) advertit (Celebrans) post Consecrationem, etiam post illius hostie sumptionem, postea alia, faciat oblationem ut supra, & à Consecratione incipiat, scilicet ab illis verbis: Qui pridie quam patetur. Ergo ex mente Ecclesiae illa verba sunt initium Consecrationis; adeoque pars ejus, falso integralis.

Eadem autem est ratio horum verborum: Simili modo postquam canatum est. Repeat, in quina Rubrica supra, integrum formam ab eo loco: Simili modo &c. ergo integrata, forma postulat illaec verba; adeo ut sine ipsis nemo hodie auderet consecrare, vel latrem in aliquibus circumstantiis. Quod planè sufficit ad prudenter dubitandum, num forte sine illis Consecratio valeat.

Verum enimvero communis sententia affirmat valere; quam aliqui probant, sed inessi acriter, exemplo aliorum Sacramentorum, in quibus minister non primitur necessariò aliqui verba, quibus declarare se loqui, ut ministrum Dei.

Disparitas est nimis manifesta: nam in aliis Sacramentis, licet minister loquatur ut minister Christi. & Dei; voces tamen, quibus loquitur, significant immediate ipsum ministerum, ut in forma Baptismi: Ego te baptizo, ly Ego, non referunt ad Deum, vel Christum; sed ad ipsum baptizantem: quare eodem modo posset dicere: Ego Ioannes te baptizo. Et in Sacramento Poenitentiae: Ego Petrus te absolve; quia revera ipse est, qui absolvit, licet auctoritate accepta à Deo. At vero in Consecratione Eucharistie (audite Concilium Tridentinum lss. 22. cap. 2.) Una eadem est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce oblitus, sola ofrendi ratione diversa.

Instituit quidem Christus, ut ibidem docet Tridentinum cap. 1. & can. 2. Apostolos Sacerdotes, ordinavitque ut ipsi, aliquique Sacerdotes offerent Corpus & Sanguinem suum; atamen non in persona propria; sed principalis offerent, id est, ipsius Christi, ad quem indubie referuntur verba Consecrationis, & non ad ipsum Sacerdotem loquenter; sic quippe aperissimè essent falsa: sed plura de hoc infra.

Colligunt ergo alii sententiam communem, Primo, ex modo loquendi Consiliorum & Patrum, qui sapienter dicunt, hoc Sacramentum conficiatur, qui sapienter dicunt, hoc Sacramentum conficiatur, verbi Christi, & non alii. Sufficiat Florentium supera ibi: Forma huius Sacramenti sunt verba Salvatoris; quibus hoc conficitur Sacramentum.

Et Divus Ambrosius supra cap. 4. ibi: Per reliquias laus Deo deferunt &c. Vbi venient, at conficiatur venerabile Sacramentum, tam non nisi sermonibus Sacerdos, sed ut in sermonibus Christi; ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum. Conferat plane, de quo haec nemo dubitat, neque Scotus.

Ergo Ambrosius, dices cum Lugone disp. 11. sect. 3. n. 40. quem pro se afferret, Scotus, clarus est contra ipsum, ut bene retorquet Vasquez in praesenti disp. 198. n. 5. Constat siquidem apud omnes illa verba, Qui pridie &c. non esse verba Christi, sed Evangelistarum.

Constat omnino; sed numquid etiam constat Vasquezum & Lugonem male Scotum legisse, aut si bene legerint, male intellexisse? Citane namque Doctorem pro particuli illa sententia, quam oppugnant, cum tamen iam ante ex ipsius suis illius verbis, luce meridianâ clarioribus, quasi digito demonstraverim, Scotum numquam circa praesentem controvferiam quidquam definitivè, sed solum dubitasse, & rationes dubitandi proposuisse.

Deinde dubium Scotti non erat; Utrum omnina illa verba: Qui pridie quam patetur &c. essent necessaria ad conficiendum Sacramentum; sed, Utrum praetermis verbis precedentibus (quæcumque illa sint) per ista sola quatuor verba (Hoc est Corpus meum) consecretur Sacerdos. Partem autem negativam confirmat per Ambrosium supra, quia Ipse, inquit, videtur coniungere illa verba precedentia, scilicet, Accipite, tamquam verba Consecrationis.

Quid vobis videtur de Scoto? An hoc argumentatio explodunt: Divus Ambrosius dicit verbis Christi confici hoc Sacramentum: Divus Ambrosius inter verba Christi recitat Accipite, & comedite: ergo per ista sola quatuor verba: Hoc est Corpus meum non conficitur Sacramentum?

Potius explodenda retrorsus Vasquez, sequentis tenoris: Cum igitur dicat Ambrosius verbis Christi solis fieri Consecrationem, & hoc dicat incipere ab illis, Accipite & bibite, plane sentit, cetera nihil operari; ac proinde ad Consecrationem necessaria non esse: tamen ab his, ut Scotus, ex illo loco probet id, quod contendit, nempe verba etiam precedencia necessaria esse ad conficerendū.

Ecce benignus Lector, quam ultrò ab Adversariis conceditur Scotto, quod intendit, & falsò illi attribuitur, quod numquam cogitavit. Fatoe D. Acto è ibidem post verba citata, paucis interjectis, hæc subiungere: Et non solum illa (Accipite & comedite) sed alia plura precedentia in Canone &c. Sed ubi, qui so hoc probat. S. otus auctoritate Divi Ambrosii? Nullibi certe. Querat Vasquez, querat Card. & cum inveneriat, & nescienti,

13.  
Melius pre-  
batur ex  
modo lo-  
quendi Con-  
siliorum &  
Patrum.  
Florent.

S. Ambros.

Male citare  
Vasquez &  
Lugo Sco-  
tum pro op-  
polita sen-  
tentia.

cum circa  
praesentem  
controv-  
feriam nihil  
definivit.

14.

Pertinet qui-  
dem negati-  
vam confi-  
mavit per  
Ambrosium  
supra;

sed hec con-  
firmatio  
non sit ex-  
plodenda.

nec in suum  
Auctorem  
retorquen-  
da.

15.

Peschafius.

michi, ut sciām eos non falsō, sed verē; non ma-  
lē, sed bene confirmationem Scotti ex Divo  
Ambroſio in suum Auctorem retorſiſſe.

Interea & nobis, & ipsiſ respondendum eſt  
pro communi ſententiā ad verba ex Divo Ambroſio jam citata. Quibus ſimiliſ habet Divus  
Augustinus ( vel, ut alii, Paſchafius ) & refe-  
runtur de Confeſ. diſt. 2. cap. 72. in fine: *Vnde & Sacerdos dicit prius Euangelistarum verba  
affunens. Qui pridie quā patetur &c. Porro  
deinceps ſant verba Dei poterit; & omni efficien-  
tiā plena: Accipite & manducate; Hoc eſt Cor-  
pus meum. In hoc ergo creaturū illud Corpus. Quid  
clarius dici poterat? Omni, inquit, efficien-  
tiā plena.*

Utiq; eſt non omnia verba, ſed illa tam-  
tummodo, quā ſignificant effictū ſacramen-  
talem. Et quā iſta? *Hoc eſt Corpus meum: Hic  
eſt Sanguis meus. Si quidem effictū hujus Sacra-  
menti eſt Corpus, & Sanguis Christi ſub ſpecie-  
bus panis, & vini.*

Et verō ita neceſſariō intelligendum eſt Di-  
vum Ambroſium, patet; quā inter Christi verba  
etiam poniſ ſequentiā: *Quod pro vobis datur.  
Similiter ly Enim, quā jam ſuprā probavimus,  
non eſt ſacramentalia.*

Sufficit ergo, quōd verba Christi pro ma-  
jori & principaliori parte ſint efficacia. Sic dicuntur  
Miffa Sacrificium, & Sacerdos in Miffa of-  
ferre Sacrificium, liēt non omnia verba, quā  
in Miffa recitantur, ad illud concurrant, ſed  
ſola Confeſratio.

Mirū ſanē ſi eſſentialia ſint: *Accipite &  
manducate, & tamen ab Euangelista Luca na-  
memorata: nam ſolū dixit cap 22. v.19.  
Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit  
eis dicens: Hoc eſt Corpus meum. Non eſt autem  
credibile, Euangeliam in re tanti momenti  
omifit verba aliqua eſſentialiter requiſita ad  
valorem formae Confeſratioſ. Ita Card. ſu-*

*prā num. 48.*  
Sed facile quis responderet, Primo cum In-  
nocentio III. cap. Cū Marthā de Celeb. Miff.  
*Ipsi Euangelista mutuo inter ſe ſepplevis leguntur,  
qua ab eorum aliquo, vel aliquibus ſunt omifit.  
Unde cū illa verba apud Matthæum & Mar-  
cum eſſential exprea, omifit illa Sanctus Lucas,  
& addidit, quōd alii duo omiferant: *Quod pro  
vobis datur. Hinc etiam Joannes nullius verbi  
confeſratioſ meminit, puta, quā à ceteris  
Euangelistis omnia ſufficienter poſta.**

Secundō dici poſter cum Scotto; haec verba  
non pertinere eſſentialiter ad neceſſitatem Con-  
feſratioſ, quamvis neceſſariō ſint præmit-  
tenda, ſicuti & plura alia; intellige, *Qui pridie  
&c. Simili modo &c. Quā ideo fortalſi à San-  
ctis Patribus, Ambroſio ſuprā, & aliis non an-  
numerantur verbiſ Confeſratioſ, quā in ve-  
ritate per illa non confeſramus; quamvis pre-  
reuiuant ad Confeſratioſ, quā fit ſoli ver-  
biſ, & ſermonib; Domini J eſ u.*

Quapropter, quamquam illa verba reduci-  
vē ſpectent ad formam, non ſunt tamen ipſa for-  
ma, aut pars eſſentialis eius.

Et ſi objicias cum Lugone ſuprā n. 41. quia  
concurrunt ut ſignificantia, vel ſaltem conſig-  
nificantia praefentiam Corporis Christi, cū fine  
illis hāc praefentia non ſufficienter ſignificare-  
tur. Ergo ſicuti ly Ioannes in forma Peſen-  
tia; *Ego Ioannes te abſolvo, liēt non fit neceſ-  
ſarium, de facto tamen pertinet ad formam, &  
integrat illam; qui clarius explicat ſignifica-  
tum vocis Abſolvo: pari ratione illa verba: Qui  
pridie &c. cū clarius explicat ſignificatum il-  
lius pronominis; Meum, & proper hoc neceſ-  
ſariō reuiuant, ſatendum erit illa requiri, ut  
partes formae.*

Reſp. Si Card. per partem formae ſolū in-  
teſſigat partem integralem, me haud diſſiculter  
totum conceſſurum, excepta ſimilitudine. Cer-  
tē, ut ſuprā dixi, Rub. Generales Tit. de De-  
ſtitutis cap. 10. n. 3. illa verba: *Simili modo:  
diftincte appellat partem integralem ibi: Re-  
petat integrā formam ab eo loco; Simili modo poſt-  
quam conuatum eſt.*

Porrō ſi intelligat partem eſſentialia. Reſp.  
Neg. Conſequentiā; quia hoc ſolū ſpectat  
ad ſubſtantiam ſive eſſentialiam formae, quod re-  
quiritur ut ſenſus formae intrinſecē ſit perfectus  
& compleetus; jam autem hāc verba ſolū re-  
quiruntur, ut exprimatur perſona, à qua actio  
confeſratioſ procedit.

Apertiū dico, illa verba non eſt proprię  
eſſentialia, quia per illa nullo modo ſignificatur  
eſſentialia ſacramentalia, qui eſt Corpus & San-  
guis Christi ſub ſpeciebus panis & vini; ſed tan-  
tum deſerviunt, ut verba eſſentialia hunc eſ-  
ſential ſignificant; non quāli absolutè non ſigni-  
ficarent, ſed quia æquivoca ſunt, poſſuntque  
ſignificare corpus loquentis, & Christi. Quen-  
admodum ergo in noſtra doctrina, ipſa inſtitu-  
tio vocationis non eſt pars eſſentialia formae, que  
tamen præreuiuant; ita nec illa verba præ-  
dicta.

Ad ſimile Reſpondeo diſſimilitudinem eſt,  
quōd ly Ioannes, & ſimilia verba, quā poſtent  
interponi verbiſ confuſetis formae hujus, vel  
alterius ſacramenti, implicitē continentur in  
verbiſ eſſentialibus; & ideo, quando exprimun-  
tur ante poſitionem eſſentiali, conſentunt eſſen-  
tialia, id eſt, concurrere ad effectum. Quis por-  
rō neſciat verba præcedentia, de quibus in pre-  
ſenti controveritur, planē eſt diſtingua, & nul-  
latenus continentur in verbiſ eſſentialibus?

Alioquin, cū verba illa de facto ſemper  
Confeſratio adjungantur, & concurrant ad  
reddendum clariorem ſenſum verbiſ ſe-  
quentium, quāli ſi non præceſſiſſent: quomo-  
do non ſequitur ex ſimili Card. eſi non forent  
neceſſaria, nihilominus de facto pertinere ad  
formam, & integrate illam?

Reſpondet Lugo ſuprā n. 45. quia illa ſola  
verba

Reſponde-  
tur primo.  
In p. III.

Reſponde-  
tur ſecondo.

verba possunt constitutre formam Sacramenti, qua à Christo instituta sunt, id est, quæ dicuntur in persona Christi, juxta ritum ab eo praescriptum & usurpatum: verba vero præcedentia non dicuntur in persona Christi, sed historice: illa ergo licet deserviant extrinsecè, ut percipiat facilis sensus verborum sequentium, non tamen component intrinsecè formam.

Sicut si Sacerdos ante absolutionem dicat presenti: Attende, nunc auctoritate Christi absolvante; hec quidem verba condicunt ad melius percepientiam sensum verborum sequentium, solum tamen extrinsecè, neque compo- nunt intrinsecè formam ipsam; quia Christus non instituit pro forma illius Sacramenti quæcumque verba, quæ clariorem reddunt significacionem absolutionis; sed illa solùm, quibus in actu exercito impeditur absolutio.

Optima responsio: hoc enim est quod toties diximus, illa verba præcedentia, tametsi minime sint essentialia, quia in actu exercito non significant Corpus & Sanguinem Christi; ne- cessario tamen prærequisiri, ut verba sequentia proferantur in persona Christi, adeoque significant Corpus & Sanguinem ejus.

Sed contra cum Card. suprà: ergo sine illis forma nondum completere significat; ergo completere formam in ratione significantis; ergo debent esse aliquid intrinsecum formæ in ratione formæ.

Resp. Neg. ultimam Consequentiam, vol- distingo primum, & secundum Consequens: sine illis forma non significant completere intrinsecè, nego; extrinsecè, concedo. Porro illa sola verba sunt essentialia, quæ completere significacionem intrinsecè, id est, quæ in actu exercito significant effectum sacramentale, non autem omnia illa, quæ solum extrinsecè requiriunt, ut alta intrinsecè significant.

Numquid ergo recessendum à communis sententiâ? Nequamquam; sed respondendum ad fundamentum singularis illius opinonis (de cuius veritate merito Scotus dubitavit, & quam immerito Vazquez vocat improbatum) dicendum, inquam, licet sine illis verbis præcedentibus forma essentialis in sensu grammatical, & speculativo verborum significet corpus loquens; attamen ex vi practica & sacramentali, importare Corpus Christi: quia videlicet verba sunt aquivoca, quæ ex intentione proferentis hic & nunc in actu exercito determinantur ad hunc, vel illum sensum; sicut si Confessarius dicaret alicui: Ego te absolv; quamvis audientes putarent ipsum loqui de debito aliquo materia- li, si tamen haberet intentionem absolvendi à peccatis, verè absolveret.

Profectò ut in Tragœdia ille, qui repre- sentat Regem, intelligatur loqui in persona Regis, non est opus, quod prū dicat: Ego loquar in persona Regis, vel, Rex ita dixit; sed sufficit, quod absolute loquatatur in actu exercito verba Regis.

Quando magis, qui viderent Sacerdotem in Altari indutum vestibus sacris, & reliquo ap- paratu ad celebrandum propostos, audirent pronuntiantem hæc verba: Hoc est Corpus meum super hostiam, statim percepient ipsum non loqui in persona propria, vel de proprio corpo- re, sed in persona Christi de Corpore Christi?

Imò sola circumstantia Sacerdotii videtur sufficere, ut Sacerdos pro suo libitu loquatur in persona Christi, et si nil dicat reflexè; idque potest ab aliis cogitari, aut, si dubitent, in- quiri: sicut etiam pendet ab arbitrio loquentis sumere vocem aquivocam in hoc, vel illo sen- su, saltem quando auditores dubitate possunt, in quo sensu accipiantur.

Et hinc Angelus loquens Moysi de medio rubi Exod. 3. absque alia premonitione dicebat vers. 6. Ego sum Deus Abraham &c. quia facilè Moses poterat suspicari, cum, qui loqueba- tur, vel ipsum Deum esse, vel Angelum in per- sona ipsius. Sic etiam Vice-Rex, vel Concilium Regium sine alio præloquio dicunt: Nos N. R. &c. quia dignitas illa satis significat vel significare debet audiencibus, ipsos loqui, aut loqui posse in persona Regis.

Accedit, prædicta verba: Qui pridie &c. si- mili modo &c. tantum esse instituta ab Ecclesia, idque dudum post tempora Apostolorum. ergo non possunt censerri absolute necessaria, cum Ec- clesia non poterit facere necessarium ad valo- rem Sacramentorum, quod tale non erat ex institu- tione Christi.

Dices; Christus protulit illa verba de pro- prie Corpo & Sanguine, & mandavit Aposto- lis ut idem facerent; ergo reliquit Ecclesia po- testatem addendi talia verba, quæ hoc suffi- ciente significant.

Resp. solam intentionem ministri posse de- terminare verba essentialia ad illum sensum, quamvis forte minus proprium, & ideo minus obvium audientibus, qui ignorant proferen- tem esse Sacerdotem.

Rogas, ad quid ergo Ecclesia præcipiat illa verba? Resp. ad expremptorem commemoratio- nem facti Christi.

Ait, nonne etiam clariss significant Sacer- dotem loqui in persona Christi, sive enunciari- vè? Respondet Cardinalis suprà n. 47. secutus Regium ad questionem 78. n. 24. potius im- pedire, quam juvare ad hoc: videntur enim in- dicare, Sacerdotem recitativè proferre totam illam historiam, quam in verbis præcedentibus in persona sua incepit recitare & narrare. Unde eodem modo in Epistola Pauli recitan- tur omnia illa verba, & tamen non proferen- tur in persona Christi.

Resp. hoc provenire ex defectu solius inten- tionis; non autem quasi verba illa, Hoc est Cor- pus meum, ex conjunctione cum aliis minus apta- siunt, ut proferantur in persona Christi: sic quippe Ecclesia ageret contra institutionem Christi.

L. 3. Prael-

dicendo illa  
verba: Hoc  
est Corpus  
meum,

fatis deter-  
minari ex  
circumstan-  
tia Sacerdo-  
tiu, ut Sa-  
cerdos lo-  
quatur in  
persona  
Christi.

Exod. 24.

Ille verba:  
qui pridie  
&c. institu-  
ta sunt ab  
Ecclesia.

Objectio.

Obiectio.

Solitus.

Ecclesia  
præcipit illa  
verba ad ex-  
pressiorem  
commemo-  
ratioinem  
facti Christi.

22.  
Lugo.  
Regis,

hacque non præcipiens ea, quæ destruant significacionem formarum essentialium; adeoque ipsa formas, quas Christus voluit esse maximè sensibiles, & clarissimè significatiyas suorum effectuum.

Pater in formis aliorum Sacramentorum, quæ sunt verba propriæ dicta (exceptâ formâ Matrimonii) ad majorem perfectionem significatio- nis sacramentalis: cùm enim per verba magis distinctè possimus exprimere, quod mente con- cipimus: ideo, inquit Doctor Angelicus 3. par- D. Thom. te q. 60. a. 6. in corpore, *Ad perfectionem signifi- cationis sacramentalis necesse fuit, ut significatio- rum sensibilium per aliqua verba determinaretur.*

Sanè præcedentes verba: *Qui pridie &c.* non impide, sed juvare, ut Sacerdos intelligatur loqui in persona Christi, ostendo ex confessio- ne Adversariorum. Fatentur siquidem illis ver- bis explicari, Sacerdotem postea loqui de Cor- pore Christi, non de suo. Negare etiam non possunt, quin ut Sacerdos loquatur in persona Christi, debeat loqui de Corpore Christi: ergo verba, quæ juvant, ut intelligatur loqui de Corpore Christi, etiam consequenter juvant, ut in- telligatur loqui in persona Christi.

Quamquam enim sine illis verbis possit lo- qui in persona Christi, & de Corpore Christi; atramen seclusis omnibus aliis circumstantiis, audientes præcisè ista verba *Hoc est &c.* statim sine hæsitatione aliqua judicabant ipsum loqui de proprio corpore, neque ulli incident cogita- tio de persona Christi; ubi tamen si audivissent verba præcedentia, festinè conciperent sermo- nem esse de Corpore Christi, & fortassis proferri in persona Christi.

In simili; si Legatus aliquis ignotus est, ut homines sciant ipsum loqui tamquam Legatum, & verba ejus significant tamquam verba Regis, juvat plurimum homines scire ejus qua- litatem, ne alioquin accipiuntur verba ejus tam- quam hominis privati, & non ut verba Regis. Nec satis est scire ejus qualitatem, nisi etiam in- noteat ipsum loqui in tali qualitate.

Quid si ergo hisce verbis ordiatur: *Rex meus, cuius hic Legatus adsto, hac, & hac dixit,* an ideo minùs apprehendetur loqui in persona Regis, quām si simpliciter diceret ipsa nuda verba Re- gis? Ceterò multò magis: jam enim cognoscen- tent auditores esse verba Regis, quæ alias pos- sent esse cuiusvis privati hominis: & ex se omni- nino indifferentia sunt ut in tali, vel tali signifi- catione proferantur.

Hinc, ut isto revertamur, unde paulisper di- gressi sumus, astimo minus dubium posse esse de ipsis verbis: *Accipite, & manducate,* an re- quirantur ad valorem, quām de illis: *Qui pridie &c.* Siquidem hæc posteriora adjuvant significa- tionem sacramentalē, salem extrinsecè: priora autem solū continent præceptum circa usum Sacramenti, & absque illis verba essentialia habent perfectissimam significacionem, etiam in propriissimo & magis obvio sensu, profer- turque in persona Christi.

*D. Thom.*  
23.  
sed juvant,  
ut Sacerdos  
intelligatur  
loqui in per-  
sona Christi.

Audientes  
enim illa  
statim con-  
cipiunt ser-  
monem esse  
de Corpore  
Christi.

Ostenditur  
exemplo  
Legati.

24.  
Hæc verba:  
*Accipite &  
manducate,*

solum con-  
tinent præ-  
ceptum cir-  
ca usum Sa-  
cramenti;

Ex quo rectè inferatur, nullo modo concur- rete ad effectum hujus Sacramenti, quia videlicet nullatenus conducunt ad significandam vel consignificandam præsentiam Corporis Christi sub specibus, sed habent planè diversam signifi- cationem.

Solummodò obstarre videtur particula Enim, Non ob- que ponitur inter verba essentialia, & significat connexionem unius propositionis cum altera, ut Scotus suprà n. 4. Ponitur ad continuam, dum ne illa verba, que sunt de forma, proferantur fine præcedentibus. Ergo sine ipsis talum erit dicere: *Hoc est enim Corpus meum.*

Sicut si quis dicret ex abrupto: *Quoniam ego petui librum,* est illa propositio vel imper- fecta, vel falsa; quia dat rationem præceden- tis, cùm tamen nulla præcesserit, & significat continuationem unius cum altera, cùm tamen solum sit unica.

Ad haec facilis est responsio; quippe cum Scoto suprà communiter docent Theologi, ly Enim, non esse de essentia forme, quamvis ex præcepto Ecclesiæ inter verba essentialia recite- tur. Et idcirco eriam illa verba: *Accipite & manducate,* ex eodem præcepto necessaria sunt, & quidem sub majori obligatione; tum quia designant usum Sacramenti, qui est finis eius secundarius; tum quia illorum absentia cauſat aliquam falſitatem in verbis sequentibus.

Siquidem haec propositio: *Hoc est enim Cor- pus meum;* & equivaleret his duabus: *Hoc est Corpus meum;* &c.: *Hoc est ratio,* quare debeatis accipere & manducare. Quamvis autem prima propositio, quæ sola est sacramentalis, affirms præ- sentiam Corporis Christi sub specibus, sit per- fectissimæ vera: altera tamen est falsa, quia signi- ficat propositionem præcessisse, cuius haec est ratio: cùm tamen nulla præcesserit.

Porrò propositionem cauſalem posse esse fal- lam, etiam utraque simplici propositione ex- stente verâ, patet in exemplo: *Petrus currit,* quia *Petrus est doctus:* quæ propositio cauſalis, si placet eam vocare, vel potius argumentatio, falsa est; tamen utraque propositio seorsim suam habeat perfectam significacionem, & possit habere perfectam veritatem.

Quidni ergo etiam hæc propositio: *Hoc est enim Corpus meum* (sive appelles propriæ hypotheticam, sive cauſalem, aut verius implicitam argumentationem) possit esse perfectissimè signifi- cativa, & vera quoad illam partem, quæ af- firmat præsentiam Corporis Christi, id est, ha- bere veritatem simplicem unius partis, licet non habeat veritatem hypotheticam sive cauſalem?